
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@grimariabuţtea.roj Web: www.primariabuftea.ro 
, ,,, ,, ', ,',' ,,, , "',',',' ,', "'.',-,,, ,",':,--:,,,',,,,,,- ,',,,',,,--_, , ,,, , ,,,,,,, ,,'",," ,,' ,,,,, ',,, ,,, ,,,, ,,,,,, ,,,,, ,' , ,', '" , 

HOTĂRÂREA NR.32 
Din 29 februarie 2024 

privind stabilirea tipurilor de activităţi din sfera serviciilor publice şi a 
instituţiilor/serviciilor în cadrul cărora contravenienţii şi inculpaţii pot presta muncă 

neremunerată în folosul comunităţii pe raza oraşului Buftea 

Având în vedere 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate comun întocmit de Serviciul Juridic şi Autoritate Tutelară 

şi Biroul Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu Locativ, Autorizaţii şi Avize; 
• Avizul Comisiei pentru Muncă şi Protecţie Socială; 
• Avizul Comisiei pentru Activităţi Social Culturale, Culte; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
• Prevederile art. 2 din Ordonanţa Guvernului nr. 55/2002, privind regimul juridic al 

sancţiunilor prestării unei activităţi în folosul comunităţii, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

• Prevederile art. 9 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimul 
juridic al contravenţiilor, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

• Prevederile art. 43 din Legea nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a 
măsurilor educative şi a altor măsuri neprivative de libertate dispuse de organele 
judiciare în cursul procedului penal, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Regulamentului de aplicare a Legii nr. 253/2013 privind executarea 
pedepselor, a măsurilor educative şi a altor măsuri neprivative de libertate dispuse de 
organele judiciare în cursul procesului penal aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
604/2016; 

• Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 818/2018 privind aprobarea standardelor 
minime de lucru în probaţiune pentru instituţiile din comunitate;· 

În conformitate cu prevederile art.16 din Ordonanţa Guvernului nr. 55/2002, 
privind regimul juridic al sancţiunilor prestării unei activităţi în folosul comunităţii, cu 
modificările şi completările ulterioare şiale art. 129 alin. (3) lit. d) şi alin. (14) din Codul 
Administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a· Guvernului nr. 57 /2019, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se stabilesc următoarele tipuri de activităţi din sfera serviciilor publice în 
care contravenienţii, persoane fizice precum şi persoanele în sarcina cărora s-a dispus 
prin Decizia Serviciului de Probaţiune/Ordonanţă de renunţare la urmărirea penală 
obligaţia de presta muncă neremunerată în folosul comunităţii pe raza administrativ 
teritorială a oraşului Buftea: 



a) Întreţinerea locurilor de agrement, a parcurilor şi a drumurilor publice, 
aleile de acces pietonal şi auto, a zonelor verzi, baza sportivă, cimitire, 
precum şi în alte imobile aparţinând domeniului public sau privat al 
oraşului Buftea; 

b) Păstrarea curăţeniei şi igienizarea localităţii; 
c) Păstrarea curăţeniei şi îngrijirea câinilor din adăpostul public pentru câini 

fără stăpân Buftea; 
d) Desfăşurarea de activităţi in folosul creşelor, grădiniţelor, şcolilor şi a 

altor aşezăminte social-culturale. 

Art. 2. Activităţile în folosul comunităţii se vor presta prin intermediul S.C. General 
Public Serv S.A., Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân Buftea şi al unităţilor 
de învăţământ de pe raza oraşului Buftea. 

Art. 3. Prezenta hotărâre este aplicabilă inculpaţilor pentru care instanţa a dispus 
prestarea unei activităţi neremunerate în folosul comunităţii şi contravenienţilor cu 
domiciliul în oraşul Buftea, care nu dispun de mijloace materiale sau financiare pentru 
plata amenzilor contravenţionale şi pentru care s-a procedat, în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare, la înlocuirea sancţiunii amenzii cu sancţiunea obligării la 
prestarea unei munci în folosul comunităţi i. 

Art. 4. Prin grija primarului oraşului Buftea se va aduce la Îndeplinire mandatul de 
executare, urmând a stabili de îndată conţinutul activităţi i ce urmează să fie prestată de 
contravenient/inculpat, condiţiile în care acesta execută sancţiunea precum şi 
programul de lucru, încunoştiinţând despre măsurile luate unitatea la care se va presta 
activitatea. 

Art. 5. Primarul oraşului Buftea prin Biroul Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu Locativ, 
Autorizaţii şi Avize, S.C. General Public Serv S.A., Serviciul pentru gestionarea câinilor 
fără stăpân Buftea şi unităţile de învăţământ de pe raza oraşului Buftea, cu sprijinul 
Poliţiei Locale Buftea, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 6. Începând cu data prezentei, Hotărârea Consiliului Local Buftea nr. 
62/31.05.2013 privind stabilirea domeniilor serviciilor publice şi a locurilor în care 
contravenienţii vor presta activităţi în folosul comunităţii pe raza oraşului Buftea, îşi 
încetează aplicabilitatea. 

Art. 7. Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate, instituţiilor interesate, S.C. General Public Serv S.A, 
Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân Buftea, unităţilor de învăţământ de pe 
raza oraşului Buftea, Poliţiei Locale Buftea şi Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 

PREŞEDÎNTE DE ŞEDINŢĂ, 

STANCl~,,!~~ş_~i/ .. A 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 




